Дело № 1-10/2021

№31RS0018-01-2021-000152-31 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

поселок Ракитное Белгородской области 16 марта 2021 года 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Белашовой Л.П.,

при секретаре Толмачевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Пискарева А.С.,

подсудимого ФИО1, адвоката Дьячкова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в период с начала мая 2020 года по 17 декабря 2020 года в Ракитянском районе Белгородской области при таких обстоятельствах.

ФИО1 в начале мая 2020 года в вечернее время, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, на грунтовой дороге, расположенной вблизи 

<

адрес>, обнаружил и сорвал один куст дикорастущего растения рода Конопля (Cannabis), тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,5 грамм и части растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 11,2 грамма.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 приобретенные наркотическое средство и части растений, содержащих наркотическое средство перенес на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в хозяйственную постройку. Где с целью дальнейшего хранения без цели сбыта высушил, оборвал верхушечные части и листья, измельчил и разложил в металлический и пластиковый контейнеры, а оставшиеся части растения рода Конопля (Cannabis), положил в металлическое ведро, а также на пол в помещении указанной хозяйственной постройки и хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции до 13 часов 20 минут 17 декабря 2020 года.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,5 грамма, а также части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 декабря 2012 года относится к значительному размеру.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, не оспаривал и квалификацию.

ФИО1 своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, состояние здоровья подсудимого имеющего ряд хронических заболеваний и группу инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не признано.

До совершения преступления подсудимый по месту жительства характеризовался удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога не состоит. Состоит на учете у врача терапевта с диагнозом - гипертоническая болезнь, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом – легкая умственная отсталость. Военную службу по призыву ФИО1 не проходил, состоит на воинском учете в военном комиссариате, признан ограниченно годным к военной службе. ФИО1 проживает с матерью, имеет 2 группу инвалидности, инвалид с детства.

С учетом изложенных обстоятельств суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые можно расценить как основания для назначения более мягкого наказания, а равно определения его ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи ( статья 64 УК РФ).

Вещественные доказательства по делу: пакет №1 – вещество растительного происхождения, пакет №2 – металлический контейнер с веществом растительного происхождения, пакет №3 – бумажный сверток с частями растений, пакет №4 – части растений, пакет №5 – фрагмент пластиковой бутылки с наложением вещества темного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Ракитянскому району, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебных заседаниях по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимого следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Меру процессуального пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: пакет №1 – вещество растительного происхождения, пакет №2 – металлический контейнер с веществом растительного происхождения, пакет №3 – бумажный сверток с частями растений, пакет №4 – части растений, пакет №5 – фрагмент пластиковой бутылки с наложением вещества темного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Ракитянскому району, уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда в сумме 3000 рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы.

Судья Л.П. Белашова